
ΕΡΩΤΗΣΗ

Θεσσαλονίκη, 15/9/2025

Του: Βελόπουλου Κυριάκου, Προέδρου του Κόμματος, Βουλευτή Β3'
Νότιου Τομέα Αθηνών

ΠΡΟΣ: Τον κ. Υπουργό  Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων

ΘΕΜΑ: «Κατεπείγουσα ανάγκη για προστασία της
ελαιοπαραγωγής με άμεση κρατική και αποτελεσματική
αντιμετώπιση της δακοκτονίας στην Περιφερειακή Ενότητα
Χανίων»

Κύριε Υπουργέ,

Σύμφωνα με όσα μας μετέφεραν κάτοικοι των Χανίων, έντονες είναι οι
ανησυχίες των ελαιοπαραγωγών κατόπιν των επίσημων τοποθετήσεων στο
Περιφερειακό Συμβούλιο και της παραδοχής της Περιφερειακής Αρχής της μη
επαρκούς αποστολής φυτοφαρμάκων από το Υπουργείο. Συγκεκριμένα,
παραδέχθηκε ότι οι αποσταλθείσες ποσότητες αρκούν - για πολλοστή χρονιά
- μόνο για 2 ψεκασμούς και καταφθάνουν μετά το πέρας της δακικής
περιόδου και χρησιμοποιούνται για την επόμενη σεζόν, με αποτέλεσμα τα
φάρμακα για τη δακοκτονία στα Χανιά να εξαντληθούν μετά την
πραγματοποίηση των 2 ψεκασμών - ενώ υφίσταται υποχρέωση τεσσάρων
καλοκαιρινών ψεκασμών -  με αποτέλεσμα ο δάκος να απειλεί την παραγωγή
και το εισόδημά των παραγωγών και να δημιουργούνται σοβαρές αμφιβολίες
για την αποτελεσματικότητα της πολιτικής προστασίας της ελαιοπαραγωγής.
Η κατάσταση επιβαρύνεται περαιτέρω από τις ιδανικές για την εξάπλωση του
δάκου καιρικές συνθήκες, την καθυστερημένη τοποθέτηση των τομεαρχών
(μετά την ολοκλήρωση του 1ου ψεκασμού) αλλά και από το γεγονός ότι ο
κάθε τομεάρχης έχει στην ευθύνη του έναν υπέρογκο αριθμό δέντρων
(700.000), με αποτέλεσμα την υπονόμευση της αποτελεσματικότητας της
διαδικασίας. Περαιτέρω, το πρόβλημα επιδεινώνεται επιπλέον με την εμπλοκή
εργολάβων με κριτήριο το κέρδος, καθώς και την ανεπαρκή κρατική εποπτεία,
ενώ άγνωστο παραμένει αν κατόπιν της εκδίκασης της προσφυγής της
Περιφέρειας θα ακυρωθεί η απόφαση του Ελεγκτικού Συνεδρίου, το οποίο είχε
μπλοκάρει τον συμπληρωματικό διαγωνισμό προμήθειας φυτοφαρμάκων της
Περιφέρειας, κρίνοντας ότι κωλύεται η υπογραφή των σχεδίων σύμβασης,
επιδεινώνοντας έτι περαιτέρω το πρόβλημα.
Περαιτέρω, επισημαίνουν τις άγονες εργολαβίες, ως απότοκο του
ιδιωτικοποιημένου συστήματος δακοκτονίας, με κριτήριο το κέρδος των
εργολάβων, και με αποτέλεσμα τη μετατροπή της δακοκτονίας σε ατομική
ευθύνη,  με κόστος για τους αγρότες και χωρίς κρατική ευθύνη,  εποπτεία και
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έλεγχο για τα χρησιμοποιούμενα φυτοφάρμακα. Συνέπεια αυτών, με εμφανή
τον κίνδυνο εξάπλωσης του δάκου, την απώλεια της παραγωγής και του
εισοδήματος των ελαιοπαραγωγών, οι αγρότες να καταφεύγουν σε ιδιωτικούς
ψεκασμούς με υψηλό κόστος, την ώρα που το εισόδημά τους φθίνει και δεν
υπάρχει καμία αναπλήρωση για τις ζημιές προηγούμενων ετών.
Ζητούν να καταργηθεί το συγκεκριμένο σύστημα με την εμπλοκή εργολάβων,
να καταργηθεί το χαράτσι του 2% για τη δακοκτονία -  και αυτή να γίνεται με
κρατική ευθύνη - έγκαιρα, μαζικά και σχεδιασμένα, με στελεχωμένες
υπηρεσίες και με όλο το απαιτούμενο προσωπικό - ενώ τονίζουν ότι η δήθεν
«αύξηση των κονδυλίων» της δακοκτονίας δεν είναι στο ύψος των αναγκών.
Καμία αναπλήρωση δεν έχει γίνει για τις δραστικές περικοπές από το 2012,
ενώ τα σημερινά κονδύλια είναι χαμηλότερα του 2012! Θεωρούν
επιβεβλημένη την ανάγκη να ληφθούν μέτρα, με κατεπείγουσες διαδικασίες,
για να μη χαθεί η σοδειά και αναμένουν άμεσες ενέργειες στα ως άνω
αιτήματα.

Με δεδομένα όλα τα παραπάνω,

Ερωτάται ο κ. Υπουργός:

1. Προτίθεται το Υπουργείο σας να αντιμετωπίσει άμεσα την έλλειψη
φυτοφαρμάκων στα Χανιά, ώστε η δακοκτονία να γίνεται μαζικά, έγκαιρα, με
κρατική ευθύνη και εποπτεία και να διασφαλιστεί η ολοκλήρωση των
προβλεπόμενων ψεκασμών;

2. Σε ποιες ενέργειες θα προβείτε, ώστε να αλλάξει το αποδεδειγμένα
ανεπαρκές μοντέλο εργολαβικής δακοκτονίας; Θα υπάρξει πρόβλεψη για
ενίσχυση των υπηρεσιών με προσωπικό και άρση του χαρατσιού 2% στους
παραγωγούς;

3. Προτίθεται το Υπουργείο να αποζημιώσει τους παραγωγούς για την
απώλεια εισοδήματος που προκύπτει από την αδυναμία του κράτους να
προστατεύσει τη σοδειά;

Ο ερωτών Βουλευτής

ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ




